فهرست منابع و مأخذ:

## الف- منابع عربی:

- ۱- ابراهیم مصطفی و آخرون؛ المعجم الوسیط، دار المکتبه الاسلامیه، استانبول، ترکیا، ط: ۱۹۳۲، ۱ م.
- ۲- ابن عقیل؛ شرح ابن عقیل علی ألفیه ابن مالک، المکتبه العصریه، صیدا-بیروت، ۲۰۰۱.
- ۳- ابن منظور، لسان العرب، مؤسساة العلمی للمطبوعات، بیروت، ۲۰۰۵/۱۴۲۶.
- ۴- ابن هشام الأنصاری؛ مغنی اللیب عن کتب الأعراب، تحقیق: محمد محیی الدین عبدالحمید، منشورات دارالصادق، طهران، ۱۳۸۶ ش.
- ۵- الجرجانی، الشیخ عبدالقاهر؛ دلائل الإعجاز، تحقیق: السید احمد رشیدرضا، دارالفکر، بیروت، ۲۰۰۱.
- ۶- الجوهری، اسماعیل بن حماد؛ الصحاح، تحقیق احمد عبد الغفور عطار، دار العلم للملایین، بیروت، ط: ۲، ۱۹۷۹ م.
- ۷- الحملاوی، الشیخ احمد؛ شذال العرف فی فن الصرف، دار العلم للملایین، بیروت، ۲۰۰۷/۱۴۲۷.
- ۸- الخطیب الفزوی، تلخیص المفتاح، مقدمه: یاسین الإیوبی، المکتبه العصریه، صیدا-بیروت، ۲۰۰۸/۱۴۲۸.
- ۹- الرأغب الاصفهانی حسین بن محمد مفضل؛ معجم مفردات الفاظ القرآن، تحقیق: محمدخلیل عیتانی، دارالمعرفه، بیروت، ۲۰۰۷/۱۴۲۸.
- ۱۰- الزبیدی، محمد بن مرتضی الحسینی؛ تاج العروس من جواهر القاموس، تحقیق: ابراهیم التریزی، بیروت، دار صادر، ۱۳۸۶ ق، ۱۹۶۶ م.
- ۱۱- الزمخشری، ابوالقاسم محمود بن عمر؛ الکشاف، دار الکتب العربی، بیروت، ۲۰۰۸/۱۴۲۹.

۱۲- السیوطی، جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر؛ الإتقان فی علوم القرآن؛ تحقیق: أحمد بن علی، دار الحدیث، القاهرة، ۱۴۲۷/۲۰۰۶.

۱۳- -----؛ همع الهوامع فی شرح جمع الجوامع، تحقیق: أحمد شمس الدین، دارالکتب العلمیة، بیروت، ۲۰۰۶/۱۴۲۷.

۱۴- الغلابینی، الشیخ مصطفی؛ جامع الدروس العربیة، تحقیق وفهرسة: أحمد زهوة، دارالکتب العربی، ۲۰۰۶/۱۴۲۷.

۱۵- مُحی الدین درویش؛ اعراب القرآن الکریم و بیانہ، دار ابن کثیر، بیروت، ۱۹۸۸ م

#### ب- منابع فارسی:

۱- آذرتاش، آذرنوش؛ تاریخ ترجمه از عربی به فارسی (ترجمه های قرآن)، سروش: تهران، چاپ اول، ۱۳۷۵ ش.

۲- آیتی، عبدالمحمد؛ ترجمه قرآن کریم، انتشارات سروش، تهران، چاپ چهارم، ۱۳۷۶ ش.